
表１　腐食のおそれの大きい箇所の対象施設数（全事業者分）

マンホール 管渠
（箇所） （㎞）

北海道 3,509 209
青森県 1,066 49
岩手県 1,221 28
宮城県 1,559 71
秋田県 1,852 129
山形県 1,827 70
福島県 1,434 50
茨城県 1,973 143
栃木県 1,125 40
群馬県 941 46
埼玉県 2,030 107
千葉県 1,733 90
東京都 24,295 697
神奈川県 1,330 32
新潟県 4,266 146
富山県 2,062 101
石川県 3,537 232
福井県 821 23
山梨県 662 29
長野県 2,929 132
岐阜県 4,638 104
静岡県 4,352 228
愛知県 3,774 152
三重県 1,475 41
滋賀県 1,570 143
京都府 1,998 77
大阪府 5,380 162
兵庫県 4,810 70
奈良県 2,044 52
和歌山県 439 33
鳥取県 1,588 53
島根県 663 16
岡山県 3,039 64
広島県 1,683 80
山口県 932 21
徳島県 200 8
香川県 722 27
愛媛県 933 48
高知県 110 7
福岡県 2,499 123
佐賀県 1,106 55
長崎県 1,644 55
熊本県 1,749 89
大分県 944 33
宮崎県 570 20
鹿児島県 372 33
沖縄県 976 54
全国 110,382 4,274

所在する都道府県名

平成31年3月末時点



マンホール 管渠
（箇所） （㎞）

北海道 74 6
青森県 155 7
岩手県 41 5
宮城県 323 10
秋田県 192 110
山形県 398 48
福島県 35 1
茨城県 113 29
栃木県 187 1
群馬県 276 26
埼玉県 77 24
千葉県 47 16
東京都 11 1
神奈川県 24 3
新潟県 509 81
富山県 320 32
石川県 715 24
福井県 22 1
山梨県 386 20
長野県 82 6
岐阜県 172 51
静岡県 4 15
愛知県 324 97
三重県 30 5
滋賀県 256 32
京都府 209 48
大阪府 230 18
兵庫県 58 7
奈良県 47 2
和歌山県 20 4
鳥取県 1 0
島根県 70 2
岡山県 4 6
広島県 9 0
山口県 0 0
徳島県 0 0
香川県 20 0
愛媛県 0 0
高知県 0 0
福岡県 35 4
佐賀県 0 0
長崎県 1 0
熊本県 37 4
大分県 0 0
宮崎県 0 0
鹿児島県 0 0
沖縄県 474 30
全国 5,988 774

表１－１　腐食のおそれの大きい箇所の対象施設数（都道府県（流域）分）
平成31年3月末時点

所在する都道府県名



マンホール 管渠
（箇所） （㎞）

北海道 1,273 65
青森県 0 0
岩手県 0 0
宮城県 192 7
秋田県 0 0
山形県 0 0
福島県 0 0
茨城県 0 0
栃木県 0 0
群馬県 0 0
埼玉県 230 0
千葉県 560 15
東京都 23,351 666
神奈川県 386 6
新潟県 1,280 11
富山県 0 0
石川県 0 0
福井県 0 0
山梨県 0 0
長野県 0 0
岐阜県 0 0
静岡県 547 98
愛知県 115 5
三重県 0 0
滋賀県 0 0
京都府 361 12
大阪府 3,691 107
兵庫県 376 8
奈良県 0 0
和歌山県 0 0
鳥取県 0 0
島根県 0 0
岡山県 248 2
広島県 306 17
山口県 0 0
徳島県 0 0
香川県 0 0
愛媛県 0 0
高知県 0 0
福岡県 1,273 47
佐賀県 0 0
長崎県 0 0
熊本県 773 14
大分県 0 0
宮崎県 0 0
鹿児島県 0 0
沖縄県 0 0
全国 34,962 1,079

表１－２　腐食のおそれの大きい箇所の対象施設数（政令市分）

所在する都道府県名

平成31年3月末時点



マンホール 管渠
（箇所） （㎞）

北海道 2,162 139
青森県 911 41
岩手県 1,180 23
宮城県 1,044 54
秋田県 1,660 19
山形県 1,429 22
福島県 1,399 48
茨城県 1,860 114
栃木県 938 39
群馬県 665 21
埼玉県 1,723 83
千葉県 1,126 59
東京都 933 30
神奈川県 920 22
新潟県 2,477 55
富山県 1,742 69
石川県 2,822 208
福井県 799 22
山梨県 276 9
長野県 2,847 126
岐阜県 4,466 54
静岡県 3,801 116
愛知県 3,335 49
三重県 1,445 36
滋賀県 1,314 111
京都府 1,428 17
大阪府 1,459 38
兵庫県 4,376 55
奈良県 1,997 49
和歌山県 419 29
鳥取県 1,587 53
島根県 593 14
岡山県 2,787 57
広島県 1,368 63
山口県 932 21
徳島県 200 8
香川県 702 27
愛媛県 933 48
高知県 110 7
福岡県 1,191 72
佐賀県 1,106 55
長崎県 1,643 55
熊本県 939 72
大分県 944 33
宮崎県 570 20
鹿児島県 372 33
沖縄県 502 25
全国 69,432 2,421

表１－３　腐食のおそれの大きい箇所の対象施設数（市町村・一部事務組合等分）

所在する都道府県名

平成31年3月末時点



表２－１　マンホール点検計画（全事業者分）

対象数 H28 H29 H30 R1 R2
（箇所） （箇所） （箇所） （箇所） （箇所） （箇所）

北海道 3,509 815 442 483 740 1,029
青森県 1,066 114 294 248 67 343
岩手県 1,221 126 242 225 331 297
宮城県 1,559 270 204 444 277 364
秋田県 1,852 233 328 177 364 750
山形県 1,827 526 109 220 606 366
福島県 1,434 240 138 361 389 306
茨城県 1,973 164 197 242 661 709
栃木県 1,125 54 82 557 224 208
群馬県 941 266 198 149 91 237
埼玉県 2,030 162 297 380 361 830
千葉県 1,733 102 18 923 514 176
東京都 24,295 4,812 4,639 3,074 5,949 5,821
神奈川県 1,330 42 324 445 304 215
新潟県 4,266 232 453 1,058 1,096 1,427
富山県 2,062 128 186 470 714 564
石川県 3,537 750 422 491 542 1,332
福井県 821 27 57 134 279 324
山梨県 662 64 233 123 137 105
長野県 2,929 541 608 689 500 591
岐阜県 4,638 2,036 346 109 809 1,338
静岡県 4,352 343 628 541 2,434 406
愛知県 3,774 384 559 652 1,018 1,161
三重県 1,475 112 28 261 417 657
滋賀県 1,570 412 48 84 626 400
京都府 1,998 195 168 378 539 718
大阪府 5,380 582 1,946 1,562 446 844
兵庫県 4,810 351 564 722 1,029 2,144
奈良県 2,044 274 108 197 378 1,087
和歌山県 439 26 69 34 190 120
鳥取県 1,588 304 269 215 319 481
島根県 663 56 133 37 295 142
岡山県 3,039 156 330 784 795 974
広島県 1,683 285 350 187 586 275
山口県 932 121 277 199 187 148
徳島県 200 8 17 39 26 110
香川県 722 52 22 0 450 198
愛媛県 933 313 25 240 169 186
高知県 110 3 2 39 22 44
福岡県 2,499 119 604 955 311 510
佐賀県 1,106 13 5 22 856 210
長崎県 1,644 74 93 258 390 829
熊本県 1,749 200 234 241 532 542
大分県 944 132 36 562 147 67
宮崎県 570 218 5 21 69 257
鹿児島県 372 17 11 174 78 92
沖縄県 976 198 274 159 193 152
全国 110,382 16,652 16,622 19,565 27,457 30,086

所在する
都道府県名

平成31年3月末時点



対象数 H28 H29 H30 R1 R2
（箇所） （箇所） （箇所） （箇所） （箇所） （箇所）

北海道 74 0 0 63 0 11
青森県 155 40 22 37 27 29
岩手県 41 0 0 41 0 0
宮城県 323 0 35 254 16 18
秋田県 192 47 8 21 116 0
山形県 398 398 0 0 0 0
福島県 35 14 1 0 0 20
茨城県 113 15 21 47 15 15
栃木県 187 35 37 35 37 43
群馬県 276 125 42 26 14 69
埼玉県 77 46 4 1 7 19
千葉県 47 3 2 8 8 26
東京都 11 11 0 0 0 0
神奈川県 24 7 0 4 3 10
新潟県 509 0 57 351 101 0
富山県 320 16 9 21 138 136
石川県 715 12 162 95 35 411
福井県 22 2 6 2 8 4
山梨県 386 53 122 107 65 39
長野県 82 62 2 4 2 12
岐阜県 172 15 12 0 50 95
静岡県 4 4 0 0 0 0
愛知県 324 57 71 87 55 54
三重県 30 0 0 20 0 10
滋賀県 256 256 0 0 0 0
京都府 209 22 106 20 61 0
大阪府 230 7 8 43 54 118
兵庫県 58 7 11 10 10 20
奈良県 47 7 7 7 7 19
和歌山県 20 4 6 0 0 10
鳥取県 1 0 0 0 1 0
島根県 70 9 15 10 27 9
岡山県 4 0 1 2 1 0
広島県 9 0 1 2 1 5
山口県 0 0 0 0 0 0
徳島県 0 0 0 0 0 0
香川県 20 0 20 0 0 0
愛媛県 0 0 0 0 0 0
高知県 0 0 0 0 0 0
福岡県 35 0 1 5 20 9
佐賀県 0 0 0 0 0 0
長崎県 1 0 1 0 0 0
熊本県 37 6 2 3 10 16
大分県 0 0 0 0 0 0
宮崎県 0 0 0 0 0 0
鹿児島県 0 0 0 0 0 0
沖縄県 474 92 100 78 90 114
全国 5,988 1,372 892 1,404 979 1,341

表２－１－１　マンホール点検計画（都道府県（流域）分）
平成31年3月末時点

所在する
都道府県名



対象数 H28 H29 H30 R1 R2
（箇所） （箇所） （箇所） （箇所） （箇所） （箇所）

北海道 1,273 562 60 95 316 240
青森県 0 0 0 0 0 0
岩手県 0 0 0 0 0 0
宮城県 192 34 45 39 30 44
秋田県 0 0 0 0 0 0
山形県 0 0 0 0 0 0
福島県 0 0 0 0 0 0
茨城県 0 0 0 0 0 0
栃木県 0 0 0 0 0 0
群馬県 0 0 0 0 0 0
埼玉県 230 0 0 114 110 6
千葉県 560 0 0 313 247 0
東京都 23,351 4,675 4,428 2,941 5,653 5,654
神奈川県 386 26 38 138 158 26
新潟県 1,280 142 160 261 366 351
富山県 0 0 0 0 0 0
石川県 0 0 0 0 0 0
福井県 0 0 0 0 0 0
山梨県 0 0 0 0 0 0
長野県 0 0 0 0 0 0
岐阜県 0 0 0 0 0 0
静岡県 547 140 61 179 167 0
愛知県 115 0 24 27 29 35
三重県 0 0 0 0 0 0
滋賀県 0 0 0 0 0 0
京都府 361 119 31 117 52 42
大阪府 3,691 367 1,662 1,277 191 194
兵庫県 376 5 0 289 79 3
奈良県 0 0 0 0 0 0
和歌山県 0 0 0 0 0 0
鳥取県 0 0 0 0 0 0
島根県 0 0 0 0 0 0
岡山県 248 0 2 1 100 145
広島県 306 34 1 22 249 0
山口県 0 0 0 0 0 0
徳島県 0 0 0 0 0 0
香川県 0 0 0 0 0 0
愛媛県 0 0 0 0 0 0
高知県 0 0 0 0 0 0
福岡県 1,273 63 373 770 57 10
佐賀県 0 0 0 0 0 0
長崎県 0 0 0 0 0 0
熊本県 773 12 33 42 343 343
大分県 0 0 0 0 0 0
宮崎県 0 0 0 0 0 0
鹿児島県 0 0 0 0 0 0
沖縄県 0 0 0 0 0 0
全国 34,962 6,179 6,918 6,625 8,147 7,093

表２－１－２　マンホール点検計画（政令市分）

所在する
都道府県名

平成31年3月末時点



対象数 H28 H29 H30 R1 R2
（箇所） （箇所） （箇所） （箇所） （箇所） （箇所）

北海道 2,162 253 382 325 424 778
青森県 911 74 272 211 40 314
岩手県 1,180 126 242 184 331 297
宮城県 1,044 236 124 151 231 302
秋田県 1,660 186 320 156 248 750
山形県 1,429 128 109 220 606 366
福島県 1,399 226 137 361 389 286
茨城県 1,860 149 176 195 646 694
栃木県 938 19 45 522 187 165
群馬県 665 141 156 123 77 168
埼玉県 1,723 116 293 265 244 805
千葉県 1,126 99 16 602 259 150
東京都 933 126 211 133 296 167
神奈川県 920 9 286 303 143 179
新潟県 2,477 90 236 446 629 1,076
富山県 1,742 112 177 449 576 428
石川県 2,822 738 260 396 507 921
福井県 799 25 51 132 271 320
山梨県 276 11 111 16 72 66
長野県 2,847 479 606 685 498 579
岐阜県 4,466 2,021 334 109 759 1,243
静岡県 3,801 199 567 362 2,267 406
愛知県 3,335 327 464 538 934 1,072
三重県 1,445 112 28 241 417 647
滋賀県 1,314 156 48 84 626 400
京都府 1,428 54 31 241 426 676
大阪府 1,459 208 276 242 201 532
兵庫県 4,376 339 553 423 940 2,121
奈良県 1,997 267 101 190 371 1,068
和歌山県 419 22 63 34 190 110
鳥取県 1,587 304 269 215 318 481
島根県 593 47 118 27 268 133
岡山県 2,787 156 327 781 694 829
広島県 1,368 251 348 163 336 270
山口県 932 121 277 199 187 148
徳島県 200 8 17 39 26 110
香川県 702 52 2 0 450 198
愛媛県 933 313 25 240 169 186
高知県 110 3 2 39 22 44
福岡県 1,191 56 230 180 234 491
佐賀県 1,106 13 5 22 856 210
長崎県 1,643 74 92 258 390 829
熊本県 939 182 199 196 179 183
大分県 944 132 36 562 147 67
宮崎県 570 218 5 21 69 257
鹿児島県 372 17 11 174 78 92
沖縄県 502 106 174 81 103 38
全国 69,432 9,101 8,812 11,536 18,331 21,652

表２－１－３　マンホール点検計画（市町村・一部事務組合等分）

所在する
都道府県名

平成31年3月末時点



表２－２　管渠点検計画（全事業者分）

対象数 H28 H29 H30 R1 R2
（㎞） （㎞） （㎞） （㎞） （㎞） （㎞）

北海道 209.2 39.9 12.2 18.9 66.5 71.8
青森県 48.7 3.7 4.6 9.1 8.4 22.9
岩手県 28.1 2.3 4.1 8.2 4.7 8.8
宮城県 71.2 3.8 5.9 22.3 22.8 16.3
秋田県 128.7 2.8 1.9 72.8 44.3 6.9
山形県 70.0 48.9 3.5 3.1 4.5 9.9
福島県 49.6 5.8 5.9 4.6 22.6 10.8
茨城県 142.9 13.2 13.8 14.0 48.8 53.1
栃木県 40.1 1.8 1.5 13.1 10.8 13.0
群馬県 46.4 13.0 8.2 5.5 3.0 16.7
埼玉県 107.1 6.3 5.6 11.1 14.1 70.1
千葉県 90.2 13.6 2.7 20.0 41.9 12.0
東京都 696.8 70.0 138.9 108.6 189.5 189.7
神奈川県 31.6 5.0 1.7 6.4 9.0 9.6
新潟県 146.2 11.9 15.0 66.0 31.2 22.1
富山県 101.5 7.8 6.2 17.5 42.0 28.0
石川県 232.4 77.5 13.6 23.6 62.5 55.3
福井県 22.5 0.6 2.0 2.3 9.3 8.2
山梨県 29.0 3.9 11.6 4.4 5.6 3.4
長野県 131.8 11.3 10.5 6.0 53.5 50.5
岐阜県 104.5 20.8 6.9 9.2 24.6 42.8
静岡県 228.4 34.1 28.2 40.1 113.0 13.0
愛知県 151.7 22.4 38.6 25.0 21.5 44.2
三重県 40.9 0.6 1.8 6.7 8.9 22.9
滋賀県 143.5 32.8 3.1 2.2 5.4 100.0
京都府 77.1 11.9 16.4 29.1 12.0 7.7
大阪府 162.5 18.5 53.3 44.0 13.0 33.7
兵庫県 70.3 8.5 7.8 13.8 12.2 28.0
奈良県 51.6 12.4 4.2 4.7 9.2 21.2
和歌山県 33.1 4.0 0.1 0.4 3.3 25.3
鳥取県 53.3 7.6 15.2 7.6 9.6 13.3
島根県 16.4 0.8 0.1 1.1 5.7 8.8
岡山県 63.9 5.0 9.4 23.6 9.5 16.3
広島県 79.8 3.7 27.7 7.9 18.9 21.6
山口県 20.9 3.0 5.2 2.5 3.9 6.2
徳島県 8.1 1.2 0.2 2.3 2.3 2.1
香川県 27.0 3.4 0.1 0.0 13.8 9.7
愛媛県 47.9 4.3 1.0 6.2 8.8 27.6
高知県 6.8 0.0 0.1 0.0 1.0 5.7
福岡県 123.2 19.4 19.7 34.2 15.1 34.9
佐賀県 55.2 0.2 0.0 3.5 42.5 9.0
長崎県 54.6 1.9 2.6 9.6 17.6 22.9
熊本県 89.3 7.4 5.0 9.0 37.0 30.9
大分県 32.5 1.1 1.2 16.7 4.6 8.9
宮崎県 20.0 4.6 0.4 0.2 6.8 8.2
鹿児島県 32.7 2.4 1.8 10.4 7.6 10.4
沖縄県 54.2 7.4 8.3 5.3 11.1 22.1
全国 4,273.5 582.9 527.6 752.6 1,133.8 1,276.5

所在する
都道府県名

平成31年3月末時点



対象数 H28 H29 H30 R1 R2
（㎞） （㎞） （㎞） （㎞） （㎞） （㎞）

北海道 5.6 0.0 0.0 4.9 0.3 0.3
青森県 7.4 1.8 1.5 1.7 1.5 1.0
岩手県 5.4 0.0 0.0 5.4 0.0 0.0
宮城県 9.5 0.0 2.5 3.8 2.0 1.2
秋田県 109.7 0.0 0.2 69.3 40.2 0.0
山形県 48.0 48.0 0.0 0.0 0.0 0.0
福島県 1.2 0.2 0.9 0.0 0.0 0.1
茨城県 29.1 4.1 6.0 3.3 8.3 7.4
栃木県 0.8 0.0 0.2 0.0 0.3 0.3
群馬県 25.6 9.8 4.7 0.8 1.7 8.6
埼玉県 24.1 1.6 0.0 0.8 2.0 19.7
千葉県 15.7 0.3 2.0 1.1 5.9 6.4
東京都 0.9 0.9 0.0 0.0 0.0 0.0
神奈川県 3.4 0.6 0.0 0.2 0.4 2.2
新潟県 81.0 0.0 9.4 54.5 17.1 0.0
富山県 32.2 3.3 1.4 1.7 13.0 12.8
石川県 24.1 1.3 1.9 6.6 2.1 12.1
福井県 1.0 0.2 0.2 0.1 0.1 0.4
山梨県 19.7 3.9 5.6 4.4 5.6 0.1
長野県 5.7 0.1 1.8 0.9 0.7 2.2
岐阜県 50.7 6.2 5.1 0.0 13.0 26.4
静岡県 14.7 3.5 7.4 2.6 0.0 1.3
愛知県 97.2 16.9 21.7 15.8 13.6 29.2
三重県 5.2 0.0 0.0 1.8 0.0 3.4
滋賀県 32.4 32.4 0.0 0.0 0.0 0.0
京都府 47.6 6.5 14.3 22.5 4.3 0.0
大阪府 18.0 0.5 1.0 2.6 0.3 13.4
兵庫県 7.0 0.9 0.8 0.8 0.1 4.4
奈良県 2.4 0.2 0.5 0.5 0.5 0.7
和歌山県 3.7 1.2 0.0 0.0 0.0 2.5
鳥取県 0.1 0.0 0.0 0.0 0.1 0.0
島根県 2.4 0.0 0.0 0.7 1.7 0.0
岡山県 5.5 3.4 2.1 0.0 0.0 0.0
広島県 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
山口県 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
徳島県 0.1 0.0 0.0 0.0 0.0 0.1
香川県 0.1 0.0 0.1 0.0 0.0 0.0
愛媛県 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
高知県 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
福岡県 3.8 0.0 0.0 0.3 3.1 0.3
佐賀県 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
長崎県 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
熊本県 3.7 0.6 0.2 0.3 0.8 1.8
大分県 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
宮崎県 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
鹿児島県 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
沖縄県 29.7 5.3 3.5 2.3 7.0 11.6
全国 774.1 153.9 95.0 209.7 145.8 169.7

表２－２－１　管渠点検計画（都道府県（流域）分）
平成31年3月末時点

所在する
都道府県名



対象数 H28 H29 H30 R1 R2
（㎞） （㎞） （㎞） （㎞） （㎞） （㎞）

北海道 64.7 29.8 2.9 3.7 16.1 12.2
青森県 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
岩手県 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
宮城県 7.2 1.4 1.4 2.0 0.9 1.5
秋田県 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
山形県 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
福島県 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
茨城県 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
栃木県 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
群馬県 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
埼玉県 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
千葉県 15.2 0.0 0.0 8.0 7.2 0.0
東京都 666.0 65.8 133.0 102.1 182.5 182.6
神奈川県 6.3 0.4 0.4 1.1 2.2 2.2
新潟県 10.6 0.7 0.8 2.3 3.7 3.1
富山県 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
石川県 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
福井県 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
山梨県 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
長野県 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
岐阜県 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
静岡県 97.6 29.0 12.9 30.7 25.0 0.0
愛知県 5.1 0.0 1.6 0.7 0.8 2.0
三重県 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
滋賀県 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
京都府 12.3 4.4 1.1 3.5 1.8 1.5
大阪府 106.8 9.7 46.5 36.0 7.3 7.3
兵庫県 7.8 0.0 0.0 6.3 1.5 0.0
奈良県 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
和歌山県 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
鳥取県 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
島根県 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
岡山県 1.7 0.0 0.0 0.0 0.7 1.0
広島県 16.5 2.4 0.0 0.3 13.9 0.0
山口県 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
徳島県 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
香川県 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
愛媛県 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
高知県 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
福岡県 47.2 2.1 14.5 30.2 0.3 0.1
佐賀県 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
長崎県 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
熊本県 13.9 0.0 0.0 4.7 4.6 4.6
大分県 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
宮崎県 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
鹿児島県 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
沖縄県 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
全国 1,078.8 145.7 215.2 231.5 268.3 218.0

表２－２－２　管渠点検計画（政令市分）

所在する
都道府県名

平成31年3月末時点



対象数 H28 H29 H30 R1 R2
（㎞） （㎞） （㎞） （㎞） （㎞） （㎞）

北海道 138.9 10.1 9.3 10.2 50.1 59.2
青森県 41.3 1.9 3.2 7.3 7.0 21.9
岩手県 22.7 2.3 4.1 2.8 4.7 8.8
宮城県 54.5 2.4 2.0 16.4 20.0 13.7
秋田県 19.0 2.8 1.7 3.5 4.1 6.9
山形県 22.0 0.9 3.5 3.1 4.5 9.9
福島県 48.4 5.6 5.0 4.6 22.6 10.7
茨城県 113.8 9.1 7.8 10.7 40.5 45.8
栃木県 39.3 1.8 1.3 13.1 10.5 12.7
群馬県 20.8 3.2 3.5 4.7 1.3 8.1
埼玉県 83.0 4.7 5.6 10.3 12.1 50.4
千葉県 59.3 13.3 0.7 10.9 28.8 5.6
東京都 29.9 3.3 5.9 6.5 7.0 7.1
神奈川県 22.0 3.9 1.3 5.1 6.4 5.3
新潟県 54.6 11.2 4.8 9.2 10.4 19.0
富山県 69.3 4.5 4.8 15.8 29.0 15.2
石川県 208.4 76.2 11.7 17.0 60.4 43.2
福井県 21.5 0.4 1.8 2.2 9.2 7.8
山梨県 9.4 0.0 6.0 0.0 0.0 3.3
長野県 126.1 11.2 8.7 5.1 52.8 48.3
岐阜県 53.8 14.6 1.8 9.2 11.6 16.4
静岡県 116.1 1.6 8.0 6.8 88.0 11.8
愛知県 49.4 5.5 15.3 8.5 7.1 13.0
三重県 35.7 0.6 1.8 4.9 8.9 19.5
滋賀県 111.1 0.4 3.1 2.2 5.4 100.0
京都府 17.2 1.0 1.0 3.1 5.9 6.2
大阪府 37.8 8.3 5.7 5.3 5.5 13.0
兵庫県 55.5 7.6 7.0 6.8 10.6 23.6
奈良県 49.2 12.2 3.7 4.2 8.7 20.5
和歌山県 29.4 2.8 0.1 0.4 3.3 22.8
鳥取県 53.2 7.6 15.2 7.6 9.6 13.3
島根県 14.0 0.8 0.1 0.4 4.0 8.8
岡山県 56.7 1.6 7.3 23.6 8.9 15.3
広島県 63.3 1.3 27.7 7.6 5.1 21.6
山口県 20.9 3.0 5.2 2.5 3.9 6.2
徳島県 8.0 1.2 0.2 2.3 2.3 2.0
香川県 27.0 3.4 0.0 0.0 13.8 9.7
愛媛県 47.9 4.3 1.0 6.2 8.8 27.6
高知県 6.8 0.0 0.1 0.0 1.0 5.7
福岡県 72.3 17.3 5.2 3.6 11.7 34.4
佐賀県 55.2 0.2 0.0 3.5 42.5 9.0
長崎県 54.6 1.9 2.6 9.6 17.6 22.9
熊本県 71.7 6.8 4.8 4.0 31.6 24.5
大分県 32.5 1.1 1.2 16.7 4.6 8.9
宮崎県 20.0 4.6 0.4 0.2 6.8 8.2
鹿児島県 32.7 2.4 1.8 10.4 7.6 10.4
沖縄県 24.6 2.2 4.8 3.0 4.1 10.6
全国 2,420.6 283.3 217.4 311.3 719.7 888.8

表２－２－３　管渠点検計画（市町村・一部事務組合等分）

所在する
都道府県名

平成31年3月末時点



表３－１　平成30年度マンホール点検結果（全事業者分）

点検実施数 異状あり 異状なし
（箇所） （箇所） （箇所）

北海道 483 31 452
青森県 248 12 236
岩手県 225 34 191
宮城県 444 11 433
秋田県 177 13 164
山形県 220 12 208
福島県 361 16 345
茨城県 242 26 216
栃木県 557 15 542
群馬県 149 26 123
埼玉県 380 24 356
千葉県 923 187 736
東京都 3,074 357 2,717
神奈川県 445 90 355
新潟県 1,058 109 949
富山県 470 3 467
石川県 491 2 489
福井県 134 1 133
山梨県 123 115 8
長野県 689 35 654
岐阜県 109 0 109
静岡県 541 23 518
愛知県 652 40 612
三重県 261 12 249
滋賀県 84 3 81
京都府 378 2 376
大阪府 1,562 19 1,543
兵庫県 722 115 607
奈良県 197 49 148
和歌山県 34 0 34
鳥取県 215 28 187
島根県 37 8 29
岡山県 784 214 570
広島県 187 24 163
山口県 199 17 182
徳島県 39 0 39
香川県 0 0 0
愛媛県 240 12 228
高知県 39 0 39
福岡県 955 9 946
佐賀県 22 3 19
長崎県 258 22 236
熊本県 241 43 198
大分県 562 285 277
宮崎県 21 0 21
鹿児島県 174 116 58
沖縄県 159 26 133
全国 19,565 2,189 17,376

所在する都道府県名

平成31年3月末時点



点検実施数 異状あり 異状なし
（箇所） （箇所） （箇所）

北海道 63 22 41
青森県 37 4 33
岩手県 41 30 11
宮城県 254 11 243
秋田県 21 3 18
山形県 0 0 0
福島県 0 0 0
茨城県 47 11 36
栃木県 35 0 35
群馬県 26 11 15
埼玉県 1 0 1
千葉県 8 2 6
東京都 0 0 0
神奈川県 4 0 4
新潟県 351 1 350
富山県 21 0 21
石川県 95 0 95
福井県 2 0 2
山梨県 107 105 2
長野県 4 4 0
岐阜県 0 0 0
静岡県 0 0 0
愛知県 87 34 53
三重県 20 1 19
滋賀県 0 0 0
京都府 20 0 20
大阪府 43 0 43
兵庫県 10 1 9
奈良県 7 0 7
和歌山県 0 0 0
鳥取県 0 0 0
島根県 10 8 2
岡山県 2 0 2
広島県 2 0 2
山口県 0 0 0
徳島県 0 0 0
香川県 0 0 0
愛媛県 0 0 0
高知県 0 0 0
福岡県 5 1 4
佐賀県 0 0 0
長崎県 0 0 0
熊本県 3 0 3
大分県 0 0 0
宮崎県 0 0 0
鹿児島県 0 0 0
沖縄県 78 23 55
全国 1,404 272 1,132

表３－１－１　平成30年度マンホール点検結果（都道府県（流域）分）
平成31年3月末時点

所在する都道府県名



点検実施数 異状あり 異状なし
（箇所） （箇所） （箇所）

北海道 95 0 95
青森県 0 0 0
岩手県 0 0 0
宮城県 39 0 39
秋田県 0 0 0
山形県 0 0 0
福島県 0 0 0
茨城県 0 0 0
栃木県 0 0 0
群馬県 0 0 0
埼玉県 114 21 93
千葉県 313 0 313
東京都 2,941 351 2,590
神奈川県 138 27 111
新潟県 261 52 209
富山県 0 0 0
石川県 0 0 0
福井県 0 0 0
山梨県 0 0 0
長野県 0 0 0
岐阜県 0 0 0
静岡県 179 0 179
愛知県 27 0 27
三重県 0 0 0
滋賀県 0 0 0
京都府 117 0 117
大阪府 1,277 18 1,259
兵庫県 289 27 262
奈良県 0 0 0
和歌山県 0 0 0
鳥取県 0 0 0
島根県 0 0 0
岡山県 1 0 1
広島県 22 16 6
山口県 0 0 0
徳島県 0 0 0
香川県 0 0 0
愛媛県 0 0 0
高知県 0 0 0
福岡県 770 5 765
佐賀県 0 0 0
長崎県 0 0 0
熊本県 42 0 42
大分県 0 0 0
宮崎県 0 0 0
鹿児島県 0 0 0
沖縄県 0 0 0
全国 6,625 517 6,108

表３－１－２　平成30年度マンホール点検結果（政令市分）

所在する都道府県名

平成31年3月末時点



点検実施数 異状あり 異状なし
（箇所） （箇所） （箇所）

北海道 325 9 316
青森県 211 8 203
岩手県 184 4 180
宮城県 151 0 151
秋田県 156 10 146
山形県 220 12 208
福島県 361 16 345
茨城県 195 15 180
栃木県 522 15 507
群馬県 123 15 108
埼玉県 265 3 262
千葉県 602 185 417
東京都 133 6 127
神奈川県 303 63 240
新潟県 446 56 390
富山県 449 3 446
石川県 396 2 394
福井県 132 1 131
山梨県 16 10 6
長野県 685 31 654
岐阜県 109 0 109
静岡県 362 23 339
愛知県 538 6 532
三重県 241 11 230
滋賀県 84 3 81
京都府 241 2 239
大阪府 242 1 241
兵庫県 423 87 336
奈良県 190 49 141
和歌山県 34 0 34
鳥取県 215 28 187
島根県 27 0 27
岡山県 781 214 567
広島県 163 8 155
山口県 199 17 182
徳島県 39 0 39
香川県 0 0 0
愛媛県 240 12 228
高知県 39 0 39
福岡県 180 3 177
佐賀県 22 3 19
長崎県 258 22 236
熊本県 196 43 153
大分県 562 285 277
宮崎県 21 0 21
鹿児島県 174 116 58
沖縄県 81 3 78
全国 11,536 1,400 10,136

表３－１－３　平成30年度マンホール点検結果（市町村・一部事務組合等分）

所在する都道府県名

平成31年3月末時点



表３－２　平成30年度管渠点検・調査結果（全事業者分）

点検実施数 異状あり 異状なし
（㎞） （㎞） （㎞）

北海道 18.9 1.0 17.9
青森県 9.1 0.6 8.5
岩手県 8.2 0.0 8.2
宮城県 22.3 2.3 19.9
秋田県 72.8 36.2 36.6
山形県 3.1 0.0 3.1
福島県 4.6 0.1 4.5
茨城県 14.0 5.8 8.2
栃木県 13.1 1.1 12.1
群馬県 5.5 2.0 3.4
埼玉県 11.1 0.8 10.3
千葉県 20.0 1.1 18.9
東京都 108.6 11.1 97.5
神奈川県 6.4 1.4 5.0
新潟県 66.0 1.7 64.3
富山県 17.5 0.0 17.5
石川県 23.6 0.0 23.6
福井県 2.3 0.0 2.3
山梨県 4.4 4.4 0.0
長野県 6.0 0.9 5.1
岐阜県 9.2 0.0 9.2
静岡県 40.1 0.5 39.6
愛知県 25.0 8.2 16.8
三重県 6.7 0.0 6.7
滋賀県 2.2 0.0 2.2
京都府 29.1 0.0 29.1
大阪府 44.0 0.2 43.8
兵庫県 13.8 4.9 8.9
奈良県 4.7 1.2 3.5
和歌山県 0.4 0.0 0.4
鳥取県 7.6 1.1 6.5
島根県 1.1 0.0 1.1
岡山県 23.6 9.5 14.1
広島県 7.9 0.3 7.6
山口県 2.5 0.1 2.4
徳島県 2.3 0.0 2.3
香川県 0.0 0.0 0.0
愛媛県 6.2 0.0 6.2
高知県 0.0 0.0 0.0
福岡県 34.2 3.8 30.3
佐賀県 3.5 0.4 3.1
長崎県 9.6 2.0 7.6
熊本県 9.0 1.6 7.5
大分県 16.7 9.9 6.8
宮崎県 0.2 0.0 0.2
鹿児島県 10.4 3.7 6.7
沖縄県 5.3 0.8 4.5
全国 752.6 118.8 633.7

所在する都道府県名

平成31年3月末時点



表３－２　平成30年度管渠点検・調査結果（全事業者分）

調査実施数 緊急度Ⅰ 緊急度Ⅱ 緊急度Ⅲ 劣化なし
（㎞） （㎞） （㎞） （㎞） （㎞）

北海道 5.52 0.10 0.20 0.70 4.52
青森県 0.68 0.00 0.08 0.00 0.60
岩手県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
宮城県 3.97 0.25 0.79 1.32 1.61
秋田県 70.08 0.78 14.30 19.00 36.00
山形県 0.60 0.00 0.00 0.30 0.30
福島県 0.24 0.00 0.00 0.00 0.24
茨城県 9.66 0.66 5.48 1.55 1.98
栃木県 5.40 0.63 1.48 2.14 1.15
群馬県 2.93 0.05 0.19 1.95 0.74
埼玉県 1.54 0.82 0.10 0.30 0.32
千葉県 15.34 0.24 1.36 4.12 9.61
東京都 12.22 0.00 1.22 11.00 0.00
神奈川県 3.59 0.00 0.46 1.08 2.06
新潟県 0.30 0.00 0.00 0.00 0.30
富山県 0.20 0.00 0.00 0.00 0.20
石川県 0.39 0.04 0.00 0.00 0.35
福井県 0.20 0.00 0.00 0.20 0.00
山梨県 4.40 0.00 0.10 4.30 0.00
長野県 0.90 0.10 0.00 0.72 0.08
岐阜県 0.20 0.00 0.00 0.00 0.20
静岡県 6.74 0.00 0.20 2.46 4.08
愛知県 13.78 0.10 0.84 7.99 4.84
三重県 0.90 0.00 0.00 0.00 0.90
滋賀県 0.39 0.15 0.00 0.00 0.24
京都府 0.04 0.00 0.00 0.04 0.00
大阪府 4.57 0.00 1.08 2.33 1.16
兵庫県 1.95 0.00 0.47 1.48 0.00
奈良県 2.44 0.40 0.60 0.20 1.24
和歌山県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
鳥取県 5.43 0.10 0.15 0.78 4.40
島根県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
岡山県 10.67 0.05 0.26 9.55 0.81
広島県 0.60 0.00 0.10 0.50 0.00
山口県 0.50 0.10 0.40 0.00 0.00
徳島県 0.30 0.00 0.00 0.00 0.30
香川県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
愛媛県 3.02 0.01 0.10 1.81 1.10
高知県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
福岡県 6.71 0.00 0.74 2.31 3.66
佐賀県 1.39 0.00 0.14 0.29 0.96
長崎県 2.00 0.00 0.20 1.80 0.00
熊本県 0.50 0.01 0.00 0.48 0.01
大分県 15.50 0.40 2.40 7.10 5.60
宮崎県 0.01 0.01 0.00 0.00 0.00
鹿児島県 7.46 0.09 0.74 6.02 0.62
沖縄県 6.55 0.00 0.19 1.61 4.75
全国 229.83 5.09 34.37 95.44 94.92

平成31年3月末時点
所在する
都道府県名



点検実施数 異状あり 異状なし
（㎞） （㎞） （㎞）

北海道 4.9 0.6 4.4
青森県 1.7 0.3 1.5
岩手県 5.4 0.0 5.4
宮城県 3.8 2.3 1.5
秋田県 69.3 35.4 33.9
山形県 0.0 0.0 0.0
福島県 0.0 0.0 0.0
茨城県 3.3 1.7 1.6
栃木県 0.0 0.0 0.0
群馬県 0.8 0.8 0.0
埼玉県 0.8 0.8 0.0
千葉県 1.1 0.1 1.0
東京都 0.0 0.0 0.0
神奈川県 0.2 0.0 0.2
新潟県 54.5 0.9 53.6
富山県 1.7 0.0 1.7
石川県 6.6 0.0 6.6
福井県 0.1 0.0 0.1
山梨県 4.4 4.4 0.0
長野県 0.9 0.6 0.3
岐阜県 0.0 0.0 0.0
静岡県 2.6 0.0 2.6
愛知県 15.8 8.1 7.7
三重県 1.8 0.0 1.8
滋賀県 0.0 0.0 0.0
京都府 22.5 0.0 22.5
大阪府 2.6 0.1 2.6
兵庫県 0.8 0.6 0.2
奈良県 0.5 0.0 0.5
和歌山県 0.0 0.0 0.0
鳥取県 0.0 0.0 0.0
島根県 0.7 0.0 0.7
岡山県 0.0 0.0 0.0
広島県 0.0 0.0 0.0
山口県 0.0 0.0 0.0
徳島県 0.0 0.0 0.0
香川県 0.0 0.0 0.0
愛媛県 0.0 0.0 0.0
高知県 0.0 0.0 0.0
福岡県 0.3 0.0 0.3
佐賀県 0.0 0.0 0.0
長崎県 0.0 0.0 0.0
熊本県 0.3 0.0 0.3
大分県 0.0 0.0 0.0
宮崎県 0.0 0.0 0.0
鹿児島県 0.0 0.0 0.0
沖縄県 2.3 0.1 2.2
全国 209.7 56.7 153.0

表３－２－１　平成30年度管渠点検・調査結果（都道府県（流域）分）
平成31年3月末時点

所在する都道府県名



調査実施数 緊急度Ⅰ 緊急度Ⅱ 緊急度Ⅲ 劣化なし
（㎞） （㎞） （㎞） （㎞） （㎞）

北海道 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
青森県 0.60 0.00 0.00 0.00 0.60
岩手県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
宮城県 3.87 0.25 0.79 1.22 1.61
秋田県 69.30 0.00 14.30 19.00 36.00
山形県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
福島県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
茨城県 4.51 0.05 3.68 0.46 0.33
栃木県 0.50 0.40 0.10 0.00 0.00
群馬県 0.80 0.00 0.10 0.70 0.00
埼玉県 0.82 0.82 0.00 0.00 0.00
千葉県 0.10 0.00 0.00 0.00 0.10
東京都 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
神奈川県 0.20 0.00 0.05 0.05 0.10
新潟県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
富山県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
石川県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
福井県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
山梨県 4.40 0.00 0.10 4.30 0.00
長野県 0.48 0.00 0.00 0.48 0.00
岐阜県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
静岡県 3.48 0.00 0.00 0.44 3.04
愛知県 12.52 0.00 0.84 7.26 4.42
三重県 0.90 0.00 0.00 0.00 0.90
滋賀県 0.24 0.00 0.00 0.00 0.24
京都府 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
大阪府 1.47 0.00 0.97 0.50 0.00
兵庫県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
奈良県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
和歌山県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
鳥取県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
島根県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
岡山県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
広島県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
山口県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
徳島県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
香川県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
愛媛県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
高知県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
福岡県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
佐賀県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
長崎県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
熊本県 0.40 0.00 0.00 0.40 0.00
大分県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
宮崎県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
鹿児島県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
沖縄県 3.04 0.00 0.00 1.39 1.65
全国 107.63 1.52 20.93 36.20 48.98

表３－２－１　平成30年度管渠点検・調査結果（都道府県（流域）分）

所在する
都道府県名

平成31年3月末時点



点検実施数 異状あり 異状なし
（㎞） （㎞） （㎞）

北海道 3.7 0.0 3.7
青森県 0.0 0.0 0.0
岩手県 0.0 0.0 0.0
宮城県 2.0 0.0 2.0
秋田県 0.0 0.0 0.0
山形県 0.0 0.0 0.0
福島県 0.0 0.0 0.0
茨城県 0.0 0.0 0.0
栃木県 0.0 0.0 0.0
群馬県 0.0 0.0 0.0
埼玉県 0.0 0.0 0.0
千葉県 8.0 0.0 8.0
東京都 102.1 11.0 91.1
神奈川県 1.1 0.0 1.1
新潟県 2.3 0.8 1.5
富山県 0.0 0.0 0.0
石川県 0.0 0.0 0.0
福井県 0.0 0.0 0.0
山梨県 0.0 0.0 0.0
長野県 0.0 0.0 0.0
岐阜県 0.0 0.0 0.0
静岡県 30.7 0.0 30.7
愛知県 0.7 0.0 0.7
三重県 0.0 0.0 0.0
滋賀県 0.0 0.0 0.0
京都府 3.5 0.0 3.5
大阪府 36.0 0.0 36.0
兵庫県 6.3 2.1 4.2
奈良県 0.0 0.0 0.0
和歌山県 0.0 0.0 0.0
鳥取県 0.0 0.0 0.0
島根県 0.0 0.0 0.0
岡山県 0.0 0.0 0.0
広島県 0.3 0.2 0.1
山口県 0.0 0.0 0.0
徳島県 0.0 0.0 0.0
香川県 0.0 0.0 0.0
愛媛県 0.0 0.0 0.0
高知県 0.0 0.0 0.0
福岡県 30.2 3.7 26.5
佐賀県 0.0 0.0 0.0
長崎県 0.0 0.0 0.0
熊本県 4.7 0.0 4.7
大分県 0.0 0.0 0.0
宮崎県 0.0 0.0 0.0
鹿児島県 0.0 0.0 0.0
沖縄県 0.0 0.0 0.0
全国 231.5 17.8 213.7

表３－２－２　平成30年度管渠点検・調査結果（政令市分）

所在する都道府県名

平成31年3月末時点



調査実施数 緊急度Ⅰ 緊急度Ⅱ 緊急度Ⅲ 劣化なし
（㎞） （㎞） （㎞） （㎞） （㎞）

北海道 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
青森県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
岩手県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
宮城県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
秋田県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
山形県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
福島県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
茨城県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
栃木県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
群馬県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
埼玉県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
千葉県 8.00 0.00 0.10 0.80 7.10
東京都 11.00 0.00 0.00 11.00 0.00
神奈川県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
新潟県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
富山県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
石川県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
福井県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
山梨県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
長野県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
岐阜県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
静岡県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
愛知県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
三重県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
滋賀県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
京都府 0.04 0.00 0.00 0.04 0.00
大阪府 2.30 0.00 0.00 1.20 1.10
兵庫県 0.95 0.00 0.27 0.68 0.00
奈良県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
和歌山県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
鳥取県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
島根県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
岡山県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
広島県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
山口県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
徳島県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
香川県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
愛媛県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
高知県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
福岡県 5.40 0.00 0.63 1.30 3.47
佐賀県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
長崎県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
熊本県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
大分県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
宮崎県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
鹿児島県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
沖縄県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
全国 27.69 0.00 1.00 15.02 11.67

表３－２－２　平成30年度管渠点検・調査結果（政令市分）

所在する
都道府県名

平成31年3月末時点



点検実施数 異状あり 異状なし
（㎞） （㎞） （㎞）

北海道 10.2 0.4 9.8
青森県 7.3 0.3 7.1
岩手県 2.8 0.0 2.8
宮城県 16.4 0.0 16.4
秋田県 3.5 0.8 2.7
山形県 3.1 0.0 3.1
福島県 4.6 0.1 4.5
茨城県 10.7 4.1 6.6
栃木県 13.1 1.1 12.1
群馬県 4.7 1.2 3.4
埼玉県 10.3 0.0 10.3
千葉県 10.9 1.0 9.9
東京都 6.5 0.1 6.4
神奈川県 5.1 1.4 3.7
新潟県 9.2 0.0 9.2
富山県 15.8 0.0 15.8
石川県 17.0 0.0 16.9
福井県 2.2 0.0 2.2
山梨県 0.0 0.0 0.0
長野県 5.1 0.3 4.8
岐阜県 9.2 0.0 9.2
静岡県 6.8 0.5 6.3
愛知県 8.5 0.1 8.4
三重県 4.9 0.0 4.9
滋賀県 2.2 0.0 2.2
京都府 3.1 0.0 3.1
大阪府 5.3 0.1 5.2
兵庫県 6.8 2.2 4.6
奈良県 4.2 1.2 3.0
和歌山県 0.4 0.0 0.4
鳥取県 7.6 1.1 6.5
島根県 0.4 0.0 0.4
岡山県 23.6 9.5 14.1
広島県 7.6 0.1 7.5
山口県 2.5 0.1 2.4
徳島県 2.3 0.0 2.3
香川県 0.0 0.0 0.0
愛媛県 6.2 0.0 6.2
高知県 0.0 0.0 0.0
福岡県 3.6 0.1 3.5
佐賀県 3.5 0.4 3.1
長崎県 9.6 2.0 7.6
熊本県 4.0 1.6 2.5
大分県 16.7 9.9 6.8
宮崎県 0.2 0.0 0.2
鹿児島県 10.4 3.7 6.7
沖縄県 3.0 0.7 2.3
全国 311.3 44.3 267.0

表３－２－３　平成30年度管渠点検・調査結果（市町村・一部事務組合等分）

所在する都道府県名

平成31年3月末時点



調査実施数 緊急度Ⅰ 緊急度Ⅱ 緊急度Ⅲ 劣化なし
（㎞） （㎞） （㎞） （㎞） （㎞）

北海道 5.52 0.10 0.20 0.70 4.52
青森県 0.08 0.00 0.08 0.00 0.00
岩手県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
宮城県 0.10 0.00 0.00 0.10 0.00
秋田県 0.78 0.78 0.00 0.00 0.00
山形県 0.60 0.00 0.00 0.30 0.30
福島県 0.24 0.00 0.00 0.00 0.24
茨城県 5.15 0.61 1.80 1.09 1.65
栃木県 4.90 0.23 1.38 2.14 1.15
群馬県 2.13 0.05 0.09 1.25 0.74
埼玉県 0.72 0.00 0.10 0.30 0.32
千葉県 7.24 0.24 1.26 3.32 2.41
東京都 1.22 0.00 1.22 0.00 0.00
神奈川県 3.39 0.00 0.41 1.03 1.96
新潟県 0.30 0.00 0.00 0.00 0.30
富山県 0.20 0.00 0.00 0.00 0.20
石川県 0.39 0.04 0.00 0.00 0.35
福井県 0.20 0.00 0.00 0.20 0.00
山梨県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
長野県 0.42 0.10 0.00 0.24 0.08
岐阜県 0.20 0.00 0.00 0.00 0.20
静岡県 3.26 0.00 0.20 2.02 1.04
愛知県 1.26 0.10 0.00 0.73 0.43
三重県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
滋賀県 0.15 0.15 0.00 0.00 0.00
京都府 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
大阪府 0.80 0.00 0.11 0.63 0.06
兵庫県 1.00 0.00 0.20 0.80 0.00
奈良県 2.44 0.40 0.60 0.20 1.24
和歌山県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
鳥取県 5.43 0.10 0.15 0.78 4.40
島根県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
岡山県 10.67 0.05 0.26 9.55 0.81
広島県 0.60 0.00 0.10 0.50 0.00
山口県 0.50 0.10 0.40 0.00 0.00
徳島県 0.30 0.00 0.00 0.00 0.30
香川県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
愛媛県 3.02 0.01 0.10 1.81 1.10
高知県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
福岡県 1.31 0.00 0.11 1.01 0.19
佐賀県 1.39 0.00 0.14 0.29 0.96
長崎県 2.00 0.00 0.20 1.80 0.00
熊本県 0.10 0.01 0.00 0.08 0.01
大分県 15.50 0.40 2.40 7.10 5.60
宮崎県 0.01 0.01 0.00 0.00 0.00
鹿児島県 7.46 0.09 0.74 6.02 0.62
沖縄県 3.51 0.00 0.19 0.22 3.10
全国 94.51 3.57 12.45 44.22 34.27

表３－２－３　平成30年度管渠点検・調査結果（市町村・一部事務組合等分）

所在する
都道府県名

平成31年3月末時点


